
 

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL  

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

(CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  

COMUNICADO 

O CORONEL QOBM/Comb. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o estado atual de pandemia no País decorrente do COVID-19, bem como as 

medidas de enfrentamento ao tema decretadas pelo Governador do Distrito Federal, RESOLVE: 

Suspender, por prazo indeterminado, o cronograma de apresentação de candidatos contido no edital nº 057, 

de 10 de março de 2020, referente à convocação em décima terceira chamada para a apresentação e 

entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal e 

matrícula no Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares (CFOBM) do Quadro de Oficiais Bombeiros 

Militares Combatentes. 

 
BRASÍLIA/DF, 29 DE MAIO DE 2020. 
 
 

JOSTON ALVES DE SOUSA – CEL. QOBM/Comb. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

PAULO CÉSAR DA SILVA JÚNIOR – TEN. CEL. QOBM/Comb. 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS 


